



PERÚ

Ministerio  
de Salud

Hospital Nacional  
Docente Madre Niño  
San Bartolomé

Departamento de  
Ayuda al  
Diagnóstico

Servicio de Patología  
Clínica

"Año de la Recuperación y consolidación de la economía peruana"

## NOTA INFORMATIVA N°0027 - 2025 - SPC - HONADOMANI-SB

A : Dr. MANUEL LEIVA BERAUN  
Presidente del comité de selección LP N°008-2024

ASUNTO : Absolución de consultas y/o observaciones de la LP N°008-2024: Adquisición de reactivos par hormonas, infecciosas y drogas terapéuticas con equipamiento para el Servicio de Patología Clínica  
Nota Informativa N°002-2024-CS-LP N°008-2024-HONADOMANI-SB

Fecha : Lima, 13 de enero del 2025

Recibido  
13/01/25  
12:55

Me dirijo a usted para saludarlo cordialmente y a la vez para hacerle llegar las respuestas a la absolución de consultas y/o observaciones, presentadas por las empresas postoras al proceso de LP N°008-2024: Adquisición de reactivos par hormonas, infecciosas y drogas terapéuticas con equipamiento para el Servicio de Patología Clínica.

### **EMPRESA ROCHEM BIOCARE DEL PERU SAC**

#### **Consulta 1:**

Solicitan en el ítem 20: Solicitamos amablemente al comité de selección considerar la detección de ¿Reactivos para la detección cualitativa de Anticuerpos anti VIH 1, anti VIH-2 y del Antígeno p24.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

#### **Consulta 2:**

Solicitan en el ítem 22: Para el reactivo HEPATITIS B ANTICUERPO ANTICORE TOTAL AUTOMATIZADO considerar incluir Reactivos para la detección cualitativa de las Inmunoglobulinas G y M o anticuerpos.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

#### **Consulta 3:**

En relación al plazo de entrega de M3 hasta M23, Solicitamos amablemente al comité de selección incluir el plazo será contabilizado en días calendarios a partir de la entrega anterior en el cual será notificada a través de una orden de compra.

**Respuesta:** Se aclara que el plazo de entrega de M3 hasta M23 será dentro de un periodo no mayor de cinco (05) días calendarios, contabilizados a partir del día siguiente de notificada la orden de compra al proveedor.

#### **Consulta 4:**

En el CAPITULO II, numeral 2.2.1.1. DOCUMENTO PARA LA ADMISION DE LA OFERTA en el literal e), Solicitamos amablemente al comité de selección considerar la detección de ¿Reactivos para la detección cualitativa de Anticuerpos anti VIH 1, anti VIH-2 y del Antígeno p24.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

#### **Consulta 5:**

En el CAPITULO II, numeral 2.2.1.1. DOCUMENTO PARA LA ADMISION DE LA OFERTA en el literal e), Para el reactivo HEPATITIS B ANTICUERPO ANTICORE TOTAL AUTOMATIZADO considerar incluir Reactivos para la detección cualitativa de las Inmunoglobulinas G y M o anticuerpos.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.



BICENTENARIO  
DEL PERÚ  
2021 - 2024



**PERÚ****Ministerio  
de Salud****Hospital Nacional  
Docente Madre Niño  
San Bartolomé****Departamento de  
Ayuda al  
Diagnostico****Servicio de Patológica  
Clínica***"Año de la Recuperación y consolidación de la economía peruana"*

**Consulta 6:** En relación a las especificaciones técnicas del equipo: performance. Solicitan que la característica que permita 10 a más pruebas diferentes procesadas en simultáneo por cada muestra, sea opcional.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 7:** En relación a las especificaciones técnicas del equipo: performance. Solicitan posibilidad de procesar muestras de emergencias (STAT) o prioritarias.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 8:**

En las características del equipo solicitamos: "Reactivos con código de barra que contengan la información del lote, fecha de expiración o caducidad, numero de pruebas o análisis por kit, que se registre automáticamente"

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 9:**

En las características del equipo solicitamos: "Sistema de alarma para reactivos no calibrados, vencidos o caducado, controles errados, resultados que sobrepasan la linealidad establecida y/o código de error"

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 10:**

Consultar

**Consulta 11:**

Consultar

**Consulta 12:**

Para la adquisición de los reactivos se requiere con equipo en cesión de uso, el postor debe ofrecer el paquete completo de la misma marca y/o distribuido por la marca"

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 13:**

En el capítulo III, numeral 5.1: Solicitan en el ítem 20: Solicitamos amablemente al comité de selección considerar la detección de ¿Reactivos para la detección cualitativa de Anticuerpos anti VIH 1, anti VIH-2 y del Antígeno p24.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 14:**

En el capítulo III, numeral 5.1: Solicitan en el ítem 22: Para el reactivo HEPATITIS B ANTICUERPO ANTICORE TOTAL AUTOMATIZADO considerar incluir Reactivos para la detección cualitativa de las Inmunoglobulinas G y M o anticuerpos.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 15:**

En el capítulo III, numeral 5.2: Solicitamos amablemente al comité de selección modificar "En caso sea un certificado o protocolo propio del fabricante se aceptara también con firma electrónica"

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 16:**

En el capítulo III, numeral 5.2: Solicitamos amablemente al comité de selección considerar la detección de ¿Reactivos para la detección cualitativa de Anticuerpos anti VIH 1, anti VIH-2 y del Antígeno p24

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

*Gul*





PERU

Ministerio  
de Salud

Docente Madre Niño  
San Bartolomé

Ayuda al  
Diagnóstico

Servicio de Patológica  
Clínica

"Año de la Recuperación y consolidación de la economía peruana"

**Consulta 17:**

En el capítulo III, numeral 5.2: Solicitamos amablemente al comité de selección considerar e incluir ¿Reactivos para la detección cualitativa de las Inmunoglobulinas G y M o anticuerpos"

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 18:**

En el CAPITULO III, numeral 5.2: Solicitan que la característica que permita 10 a más pruebas diferentes procesadas en simultáneo por cada muestra, sea opcional.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 19:**

En el CAPITULO III, numeral 5.2: En relación a las especificaciones técnicas del equipo: performance. Solicitan posibilidad de procesar muestras de emergencias (STAT) o prioritarias.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 20:**

En el CAPITULO III, numeral 5.2: En las características del equipo solicitamos: "Reactivos con código de barra que contengan la información del lote, fecha de expiración o caducidad, numero de pruebas o análisis por kit, que se registre automáticamente"

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 21:**

En el CAPITULO III, numeral 5.2: En las características del equipo solicitamos: "Sistema de alarma para reactivos no calibrados, vencidos o caducado, controles errados, resultados que sobrepasan la linealidad establecida y/o código de error "

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 22:**

En el CAPITULO III, numeral 5.9.4: en relación al plazo de entrega de M3 hasta M23, Solicitamos amablemente al comité de selección incluir el plazo será contabilizado en días calendarios a partir de la entrega anterior en el cual sera notificada a traves de una orden de compra.

**Respuesta:** Se aclara que el plazo de entrega de M3 hasta M23 será dentro de un periodo no mayor de cinco (05) días calendarios, contabilizados a partir del día siguiente de notificada la orden de compra al proveedor.

**Consulta 23:**

En el CAPITULO III, numeral 6.2: Solicitan que la característica que permita 10 a más pruebas diferentes procesadas en simultáneo por cada muestra, sea opcional.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 24:**

Es la misma pregunta que la 23.

**Consulta 25:**

En el CAPITULO III, numeral 6.2: En relación a las especificaciones técnicas del equipo: performance. Solicitan posibilidad de procesar muestras de emergencias (STAT) o prioritarias.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 26:**

En el CAPITULO III, numeral 6.2: En las características del equipo solicitamos: "Reactivos con código de barra que contengan la información del lote, fecha de expiración o caducidad, numero de pruebas o análisis por kit, que se registre automáticamente"

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

*Gpy*





**PERÚ****Ministerio  
de Salud****Hospital Nacional  
Docente Madre Niño  
San Bartolomé****Ayuda al  
Diagnóstico****Clínica***"Año de la Recuperación y consolidación de la economía peruana"***Consulta 27:**

En el CAPITULO III, numeral 6.2: En las características del equipo solicitamos: "Sistema de alarma para reactivos no calibrados, vencidos o caducado, controles errados, resultados que sobrepasan la linealidad establecida y/o código de error"

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**EMPRESA PRODUCTOS ROCHE Q.F. S.A.****Consulta 28:**

Observamos que las marcas Abbot y Alinity se encuentran registradas a favor de Abbott Laboratories, Es decir, ambas marcas pertenecen a la misma compañía farmacéutica. Se ha verificado que actualmente en el mercado no existe aparatos médicos, como los requeridos en la licitación, que se comercialicen bajo la marca Abbot, pues la compañía Abbott Laboratories comercializa tales productos únicamente bajo la marca Alinity.

No se estaría cumpliendo con la pluralidad de marcas requerida para este proceso de selección. En ese sentido, se formula observación sobre la inclusión de la marca Abbot como una que cumpliría con el requerimiento de la licitación, así como el de pluralidad de marcas.

**Respuesta:**

El área usuaria requiere los bienes, servicios u obras a contratar, siendo responsable de formular las especificaciones técnicas, términos de referencia o expediente técnico, respectivamente, así como los requisitos de calificación; además de justificar la finalidad pública de la contratación".

En el presente caso, de la revisión del Resumen Ejecutivo, se aprecia que la Entidad ha determinado la existencia de pluralidad de proveedores.

Al respecto, cabe indicar que la normativa de contratación pública señala que la indagación de mercado contiene, entre otros, el análisis respecto de la pluralidad de marcas, sin establecer condiciones que imposibiliten que su determinación se realice en función a un (01) o más fabricantes, por lo que, en el presente caso, la determinación de dicha pluralidad se habría dado en atención a lo previsto en la referida normativa.

La normativa dice pluralidad de marcas no pluralidad de fabricantes, en ese sentido, considerando lo señalado precedentemente y la pretensión del participante, no se acoge su observación.

**Consulta 29:**

En las bases se solicita para todos los reactivos, la presentación de controles y calibradores líquidos y listos para usar. Solicitamos amablemente INCLUIR la presentación de controles y calibradores líquidos y/o liofilizados bajo la presentación de cada fabricante.

**Respuesta:** No se acepta su consulta, debido a que el utilizar controles y calibradores liofilizados, conlleva a más pasos para su reconstitución, lo cual puede ser susceptible a errores de contaminación y medición, así como el utilizar más insumos.

**Consulta 30:**

Para el reactivo TSH, solicitamos amablemente aclarar que la sensibilidad analítica es igual al límite inferior del intervalo de medición.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 31:**

Para el reactivo Hormona gonadotrofina coriónica (HCG) sub unidad beta, solicitamos que presenten una linealidad de la prueba mayor o igual a 10,000 mUI/ml.

**Respuesta:** Al respecto manifestamos que por ser nuestra institución un Hospital Materno Infantil, muchas pacientes tienen valores que sobrepasan los 13,000 mUI/ml, y son pacientes de emergencia, para lo cual es necesario darle el resultado lo antes posible, si el reactivo tiene

*Gu*

Con  
anexo





"Año de la Recuperación y consolidación de la economía peruana"

una linealidad hasta 10,000 mUI/ml, tendrán que realizarse una dilución, lo que significaría esperar más tiempo, en cambio, si contamos con una prueba de mayor linealidad en una sola medición podríamos obtener el resultado definitivo sin la necesidad de hacer diluciones, por lo tanto No se acepta su consulta.

**Consulta 32:**

Solicitamos amablemente al comité, considerar para las entregas sucesivas de reactivo, un plazo de entrega en base a una cantidad de días, tras emitida la orden compra correspondiente a dicha entrega.

**Respuesta:**

Se aclara que el plazo de entrega de M3 hasta M23 será dentro de un periodo no mayor de cinco (05) días calendarios, contabilizados a partir del día siguiente de notificada la orden de compra al proveedor.

**Consulta 33:**

Solicitamos amablemente al comité retirar del paquete 1 las pruebas de Acido Valproico, Carbamazepina, Fenitoina y Fenobarbital; para así permitir una mayor pluralidad de postores.

**Respuesta:** Por ser hospital especializado los médicos han requerido realizar las pruebas mencionadas para monitorizar los tratamientos de los pacientes, por tanto, no se acepta su consulta.

**Consulta 34:**

Solicitamos amablemente al área usuaria incluir en esta licitación pública se permita la derivación de muestras, incluyendo los servicios de recojo de muestras, transporte, realización de prueba y remisión de resultados como parte del objeto de la licitación pública, que consiste en suministrar el 100% de las pruebas requeridas por el Hospital Nacional Docente Materno Infantil San Bartolomé.

**Respuesta:** No se acepta su consulta, debido a que estas pruebas generalmente son para monitorizar el tratamiento de pacientes hospitalizados y son solicitadas en cualquier momento del día, por lo cual requieren el resultado lo más pronto posible, por tanto, necesitamos contar con el reactivo disponible en nuestro hospital para poder brindar el resultado oportunamente

**Consulta 35:**

En la especificación técnica del equipo: 1) Que permita 25 o más reactivos a bordo identificados con códigos de barras. Solicitamos amablemente a la entidad aceptar el uso de lectores de radiofrecuencia y/o lectores de códigos de barras.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 36:**

En la especificación técnica del equipo: 9) Acceso continuo de muestras y reactivos. Solicitamos al comité considerar como opcional esta característica.

**Respuesta:** No se acepta su consulta, debido a que el acceso continuo de reactivos permite seguir procesando diferentes pruebas, colocando y sacando reactivos sin necesidad de detener el equipo lo cual facilita el trabajo continuo, no dilatando los tiempos de respuesta.

**Consulta 37:**

Solicitamos suprimir la característica **11)** Tecnología libre de interferencia de concentraciones por biotina en las muestras.

**Respuesta:** En coordinación con el área usuaria la característica Tecnología libre de interferencia de concentraciones por biotina en las muestras, será opcional.

*Handwritten signature*

**PERÚ****Ministerio  
de Salud****Hospital Nacional  
Docente Madre Niño  
San Bartolomé****Departamento de  
Ayuda al  
Diagnóstico****Servicio de Patológica  
Clínica***"Año de la Recuperación y consolidación de la economía peruana"***Consulta 38:**

Solicitamos que la característica: 12) Sistema de lavado que garantice arrastre menor o igual a 0.1 partes por millón o el uso de punteras descartables.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 39:**

En la página 42, Solicitamos amablemente INCLUIR la presentación de controles y calibradores líquidos y/o liofilizados bajo la presentación de cada fabricante.

**Respuesta:** No se acepta su consulta, debido a que el utilizar controles y calibradores liofilizados, conlleva a más pasos para su reconstitución, lo cual puede ser susceptible a errores de contaminación y medición, así como el utilizar más insumos.

**Consulta 40:**

Respecto al procesamiento de datos, pantalla a color que muestre en una sola pantalla los datos, resultados y gráficos de una muestra procesada, solicitan que esta característica sea opcional.

**Respuesta:** Se aclara que los gráficos solicitados son para el control de calidad.

**Consulta 41:**

En relación a la característica 4 de procesamiento de datos almacenamiento de los 100 últimos resultados de control de calidad interno para cada uno de los parámetros, o 35,000 resultados de control de calidad, solicitan que sea opcional.

**Respuesta:** No se acepta su consulta porque es necesario evaluar el comportamiento de los controles con cada corrida, siendo necesario compararlos con los puntos anteriores en las gráficas respectivas.

**Consulta 42:**

En relación a la característica 6 de procesamiento de datos, solicitamos amablemente al comité y para permitir una mayor pluralidad de postores, aceptar una capacidad de almacenamiento de 10,000 resultados o 30 días a más.

**Respuesta:**

Se aceptará una capacidad de almacenamiento de 10,000 resultados a más.

**Consulta 43:**

Solicitamos considerar para la atención de correctivos un tiempo máximo de hasta 4 horas para la atención presencial de servicio técnico.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

**Consulta 44:**

Solicitan considerar Control interno de primera y/o tercera opinión (interlaboratorial).

**Respuesta:** No se acepta su consulta porque un control interlaboratorial de tercera opinión tiene una matriz distinta al fabricante del reactivo, permitiendo un análisis imparcial, además permite comparar en tiempo real nuestro equipo con otros equipos pares, con la finalidad de realizar las medidas correctivas necesarias, lo cual nos proporcionaría datos más fidedignos de la marca y equipo utilizados.

**Consulta 45:**

Solicitan permitir que el cronograma de entregas sea adaptado de acuerdo a la forma de presentación de cada postor.

**Respuesta:** No se acepta su consulta, puesto que el cronograma de entrega se elabora en base al consumo promedio de pruebas del servicio.



PERÚ

Ministerio  
de Salud

Hospital Nacional  
Docente Madre Niño  
San Bartolomé

Departamento de  
Ayuda al  
Diagnóstico

Servicio de Patología  
Clínica

"Año de la Recuperación y consolidación de la economía peruana"

**Consulta 46:**

En relación a la Característica: 3) 65 tubos primarios o más, solicitan que la capacidad sea de 50 tubos primarios o más.

**Respuesta:** Se acepta su consulta.

Se adjuntan las especificaciones técnicas modificadas según las respuestas.

Agradeciendo su gentil atención y sin otro particular me despido de usted.

Atentamente.

GDI

Cc: archivo

MINISTERIO DE SALUD  
HONADOMANI "SAN BARTOLOME"  
GISELLE H. DIAZ INCA  
Medico Patologo Clinico  
CMP. 30133 RNE. 19414  
Jefa del Servicio de Patologia Clinica